
 

1 
 

 

 

PLAN DE GESTIÓN PARA LODOS GENERADOS EN LAS PTAR-D 

DE LOS MUNICIPIOS DE CUMARAL Y SAN MARTÍN DE LOS 

LLANOS EN EL DEPARTAMENTO DEL META. 

 

 

 

ROGER DONADO H. 

INGENIERO SANITARIO. 

CANDIDATO A MAGISTER EN GESTIÓN AMBIENTAL. 
 

 

 

 

ING. JOSÉ MARÍA CASTILLO. 

DIRECTOR DE TRABAJO DE GRADO. 

 

 

 

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA. 

FACULTAD DE ESTUDIOS AMBIENTALES Y RURALES. 

BOGOTÁ, AGOSTO DE 2013 

 

 

 



 

2 
 

TABLA DE CONTENIDO 

 
RESUMEN……………………………….......…………………………………………….6 
 
1. INTRODUCCIÓN .............................................................................................. 7 

1.1 JUSTIFICACIÓN..................................................................................................................... 7 
[...]
características presentes en la Fotografía 7, de allí es recogido por la empresa 

Bioagrícola del Llano, quien hace su disposición final en un relleno sanitario. 

El valor cobrado por la disposición es de $150.000 por tonelada, y a este valor se 

debe agregar el costo del transporte, el retiro y cargue del lodo seco. 

 

 
Fotografía 7. Lecho de secado con lodo seco. Cumaral. 

 

La tasa de generación del lodo es de 0,3 m3/día (datos de la planta). Y aunque es 

un valor bajo, se puede evidenciar en la Fotografía 8 como el manejo es 

inadecuado dejando envejecer el lodo en los lechos de secado a tal punto que le 

crece pasto y maleza. Se evidencia un estado de abandono en el cual se deja un 

material expuesto con carga contaminante que representa riesgo para la salud del 

personal dela planta y el ambiente. 



 

54 
 

 

Fotografía 8. Lecho de secado con lodo seco y viejo. 

 

5.1.2 CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES TRATADAS. 

Las cargas contaminantes tratadas y descargadas por la PTAR-D se pueden ver 

en la tabla 7.  

Tabla 7. Cargas contaminantes descargadas por la PTAR-D Caño MAYUGA (Anexo 1). 

PARAMETRO UNIDAD ENTRADA SALIDA 
% DE 

REMOCION 

DECRETO 
1594 (ART. 

72) 
CUMPLE 

D.B.O-5 Carga kg/d 74,57 16,16 78,33 
> 80% 

Remoción 
NO 

D.Q.O. Carga kg/d 259,23 51,70 80,06 
> 80% 

Remoción 
SI 

SÓLIDOS 
SUSPENDIDOS 
TOTALES 

Carga kg/d 117,18 24,24 79,32 
> 80% 

Remoción NO 

GRASAS Y 
ACEITES 

Carga kg/d 64,98 2,26 96,52 
> 80% 

Remoción SI 

PH UN 6,35 6,64 N.A. 
5 a 9 

Unidades 
SI 

N.A.: No Aplica 

 
 



 

55 
 

La remoción de carga contaminante de la PTAR-D está cercana al 80% tanto para 

DBO como para SST, y aunque es un valor alto no alcanza a cumplir con el 

mínimo exigido por la norma. Para DQO si alcanza este porcentaje. 

 

Con el comportamiento reportado en la caracterización realizada en agosto del 

2012, se puede notar que el sistema de tratamiento está trabajando sobre los 

límites de cumplimiento del decreto 1594/84, evidenciando que es necesario 

optimizar los procesos para cumplir con la remoción requerida en la operación. 

 

También se debe tener en cuenta que el trabajar sobre el límite de la norma puede 

ocasionar inconvenientes con la entrada de descargas con altas concentraciones 

de contaminantes. 

 

Actualmente la planta trata la totalidad de las aguas residuales generadas en el 

casco urbano del municipio, estas aguas provienen únicamente de las viviendas 

por lo tanto el agua residual generada es de tipo doméstico, además el desarrollo 

industrial se da en el sector agropecuario y este solo está dado en la zona rural 

por la vocación del municipio como se mencionó anteriormente (Municipio de 

Cumaral, 2013). 

 

El lodo actualmente no se considera como un subproducto susceptible de 

aprovechamiento sino como un residuo, por lo tanto EDESA SA ESP no considera 

importante la caracterización del lodo y por esta razón no existe este dato. 

 

Teniendo en cuenta que en la planta solo se trata aguas residuales domésticas y  

la carencia de una caracterización de los lodos generados, se tomará entonces 

como datos esperados los mostrados en la tabla 8 propuestos por Norma García 

(2009). 

  



 

56 
 

 
Tabla 8. Caracterización esperada de lodos generados en la PTAR-D CAÑO MAYUGA. 

PARÁMETROS 

LODOS 
SECUNDARIOS 
(licor mezcla de 
lodos activados) 

pH 6.5 – 7.5 
Contenido de Agua (%) 97.5 – 98 
SSV (%SS) 80 – 90 
Grasas (%SS) 3 – 5 
Proteínas (%SS) 20 – 30 
Carbohidratos (%SS) 6 – 8 
Nitrógeno (%SS) 1 – 6 
Fosforo (%SS) 1.5 – 2.5 
Bacterias patógenas 
(NMP/100ml) 

100 – 1000 

Metales pesados (%SS) 
(Zn, Cu, Pb) 

0.2 – 2 

Fuente: (García, 2009) 

  
 
Una vez los lodos se deshidraten en los lechos de secado se espera que el 

porcentaje de agua sea inferior al 20%. 

 

5.1.3 GESTIÓN DE LOS LODOS GENERADOS EN LA PTAR-D CAÑO 

MAYUGA. 

 

Como bien se ha mencionado anteriormente el lodo que se genera en la planta es 

considerado como un residuo mas no como un subproducto que se puede 

aprovechar. 

 

Actualmente el lodo es evacuado de las unidades de tratamiento y se bombea 

hacía los lechos de secado, los cuales funcionan de manera correcta y están 

diseñados para soportar la cantidad de lodos generada. Esto se puede afirmar al 

ver las fotografías 7 y 8 en las cuales se muestra un lodo seco almacenado por 

mucho tiempo, demostrando así que no se ha tenido necesidad de espacio en 

estas unidades para hacer un nuevo cargue. 

 

El lodo es retirado de las instalaciones de la planta a razón de un viaje mensual 

cercano a los nueve metros cúbicos (9 m3). 

 



 

57 
 

De acuerdo al valor cobrado por metro cúbico más el valor del transporte y cargue 

de la volqueta, se estima que EDESA SA ESP está asumiendo un gasto cercano a 

los $2.000.000 de pesos mensuales. 

 

La volqueta  mencionada en ocasiones se contrata a un tercero. 

 

En algunas ocasiones se presentaron inconvenientes con la comunidad aledaña 

por el traslado de los lodos, debido a que la volqueta estaba sobrecargada y regó 

por un trayecto lodo en la vía (esta vía es principal y comunica al departamento del 

Meta con el Casanare), las quejas de la comunidad se dieron básicamente por el 

olor emanado por el residuo y fueron presentadas ante la alcaldía.  

  

De acuerdo a los valores de la caracterización esperada de los lodos provenientes 

de los lechos de secado, se propone entonces aplicar una técnica de 

estabilización adicional a este material, que permita aprovecharlo como un 

subproducto. 

 

Entre los sistemas de tratamiento expuestos anteriormente como adecuados para 

la zona de interés se tiene que la técnica de tratamiento que más se adapta a las 

condiciones del lodo y de la zona es el Compostaje, ya que en la región se cuenta 

con amplias fincas que pueden servir para solucionar las necesidades de espacio, 

los requerimientos de tecnología son bajos debido a la poca cantidad de material 

mensual a tratar y por lo tanto no se requiere de ayudas específicas constantes 

como herramientas mecánicas para el volteo, con elementos como pala, 

mangueras y termómetro se puede iniciar  el proceso, cabe también anotar que 

para adecuar el material de soporte se puede requerir de una trituradora. 

 

Respecto a la Infraestructura requerida, se puede organizar un espacio en la finca 

escogida para adecuar las zonas necesarias para cada fase del compostaje. 

 

Un elemento a tener en cuenta es que el personal que se encargará del 

tratamiento debe contar con capacitación previa y con seguimiento constante 

durante todo el proceso. 

 

La Operación y mantenimiento del proceso de compostaje no generan condiciones 

adicionales a las iniciales, pero se debe tener presente que en un determinado 

momento se debe empezar a humedecer las pilas junto con el volteo. 

 

La intención con el compost obtenido es poderlo utilizar como abono, para esto se 

requiere realizar una caracterización al final del proceso para determinar si los 



 

58 
 

valores de los parámetros cumplen con lo establecido por la EPA para clasificar 

los Biosolidos en clase A o B, y con esto poder determinar en qué tipo de cultivos 

se pueden utilizar. 

 

Este proceso debe tener el aval de CORMACARENA, de tal manera que esta 

entidad también pueda brindar ayuda técnica y apoye en general el proceso. 

 

La inversión económica inicial es importante y depende propiamente de minimizar 

requerimientos como el espacio, el transporte del lodo y la mano de obra. 

 

Se puede proponer un convenio con alguna finca aledaña para suplir las 

necesidades de espacio y mano de obra a cambio del compost producido. 

 

5.1.4 DESCRIPCIÓN DE LA PTAR SAN MARTIN DE LOS LLANOS 

 
La planta de tratamiento de agua residual del municipio de San Martin de los 

Llanos fue diseñada para depurar las aguas residuales provenientes del casco 

urbano del municipio, actualmente es operada por EDESA SA ESP. 

 

Esta planta cuenta con sistema de tratamiento secundario anaerobio combinando 

dos sistemas como lo son un reactor anaerobio de flujo ascendente (UASB) 

seguido de un reactor de flujo a pistón, un sedimentador y finalmente cuenta con 

un tanque de cloración. La planta trata un caudal de 44,5 l/seg. La remoción de 

carga contaminante es del 83% de eficiencia para DBO5 y SST, y es de 86% para 

DQO. 

 

El sistema cuenta con el siguiente tren de tratamiento: 

 
 Línea de Agua 

 Tanque de homogenización. 

 Rejillas. 

 Desarenadores. 

 Reactor UASB. 

 Reactor Anaerobio de  flujo a  pistón (RAP). 

 Sedimentador. 

 Tanques de cloración. 

 
 
 



 

59 
 

 Línea de lodo 

 Tanque recolección de lodos y bombeo. 

 Lechos de secado. 

 
 Línea de Gas 

 Recolección y quema del biogás.  

 

 
Fotografía 9. Tanque homogenización. San Martin de los Llanos. 

 
En la Fotografía 9 se puede ver el inicio del proceso del sistema de tratamiento. 

 

 
 

 
Fotografía 10. Mantenimiento de las Rejillas. 



 

60 
 

 

Como se ve en la Fotografía 10, la limpieza de las rejillas finas se hace con 

rastrillo, esta labor puede facilitar que con la misma herramienta se empuje por 

medio de las barras materiales hacia los desarenadores, estas unidades se 

muestran en la Fotografía 11. 

 

 
Fotografía 11. Desarenadores 

 

 
Fotografía 12. Reactores anaerobios. 

 

El reactor o proceso de flujo ascensional y manto de lodos anaerobio, conocido en 

inglés como UASB y en español como RAFA o PAMLA, es un proceso en el cual 

el agua residual se introduce por el fondo del reactor y fluye a través de un manto 

de lodos conformado por granos biológicos o partículas de microorganismos. El 

proceso fue desarrollado por Lettinga y otros en 1980 y aplicado en Holanda para 



 

61 
 

el tratamiento de los residuos de concentraciones media y alta de origen agrícola, 

tales como las aguas residuales del azúcar de remolacha. (Romero, 1999).   

 

El reactor se divide en dos partes principales, las cuales son: una inferior o de 

digestión, en la cual un lecho de lodo es responsable de la digestión anaerobia de 

la materia orgánica; y una superior o zona de sedimentación. Cuando el agua 

residual entra en contacto con la zona de digestión, se obtiene como resultado del 

proceso anaerobio biogás y crecimiento de la biomasa presente en el reactor 

(Lettinga et al, 1987). En la Fotografía 12 están los reactores UASB y el RAP que 

cuentan con cubierta de concreto. 

 

Según  Collazos (2008)  la remoción esperada por el sistema UASB está del 65% 

y 78% para DQO y DBO respectivamente, esto significa que tiene remociones 

bajas comparadas con otros sistemas anaerobios, por esta razón emplear un 

reactor de flujo a pistón después del UASB es una muy buena opción para mejorar 

la calidad del efluente. 
 

El lodo generado en los reactores anaerobios sale de las unidades con actividad 

bacteriana importante, que permite asegurar que tiene adelantado un proceso de 

estabilización de la materia orgánica, por lo tanto su gestión debe empezar por un 

proceso de deshidratación. El lodo generado por esta PTAR-D pasa del UASB al 

RAP aumentando su estabilización antes de ser evacuado hacia los lechos de 

secado.  

 
 

 
Fotografía 13. Sedimentador con capa de lodo. 

 



 

62 
 

En la Fotografía 13 se puede ver el sedimentador con algunas zonas muertas en 

donde se acumula lodo sobrenadante que se escapó del reactor RAP. 

 

En esta unidad se evidencia un comportamiento inadecuado del Reactor RAP, 

puesto que al no controlarse la velocidad ascensional, se presenta arrastre de lodo 

y espuma, como se puede observar. 

 

Se puede notar en la Fotografía 14, que el agua residual vertida es bastante clara 

con lo cual se puede asegurar que el tratamiento empleado mejora las condiciones 

físicas del agua.   

 
 

 
Fotografía 14. Salida hacía Caño Camoa. 

 

El manejo de los lodos se hace en lechos de secado, esta estructura posee una 

configuración rectangular, la cual cuenta con una cama de drenaje constituida por 

ladrillos uniformemente distribuidos, para de esa manera evitar que el lodo y el 

medio filtrante (arena) entren en contacto y que este último sea arrastrado al 

momento de la recolección del lodo seco, además poseen un drenaje en el fondo, 

el cual a través de tuberías dirige el agua hacia el pozo de bombeo para que esta 

se incorpore nuevamente al proceso de tratamiento. Estos lechos se encuentran 

cubiertos con un techo para evitar que el proceso de deshidratación se vea 

afectado por la lluvia.  

El lodo de la purga de los reactores anaerobios es bombeado del tanque de 

recolección hasta los lechos de secado, su tasa de generación es de 0,09 m3/día. 

Un valor mucho más bajo que el generado en la PTAR-D de Cumaral, como era 



 

63 
 

de esperarse ya que el de San Martín es un sistema anaerobio y produce menos 

lodos. 

 
 

 
Fotografía 15. Lechos de secado. 

 
 

 
Fotografía 16. Lechos de secado con lodo seco. 

 
Finalmente, después de que el lodo ha pasado por un proceso de deshidratación 

como se ve en la Fotografía 16, la empresa Bioagricola del Llano recoge el lodo 

seco retirado de los lechos y la basura retirada de la limpieza de las rejillas para 

hacerle la disposición final, pero como se puede notar en la Fotografía 17, en 

ocasiones se acumula tanto basura como lodo, razón por la cual este no se retira 



 

64 
 

completamente, puesto que no se tiene certeza de que otro manejo se pueda 

tener con este. Tal es el caso  de que hay algunas unidades en los lechos de 

secado que cuentan con maleza y rastrojo. 

 
 

 
Fotografía 17. Lechos de secado con maleza y rastrojo. 

 
 

 
Fotografía 18. Tubería de recolección de Biogás. 

 
El biogás se recoge en la tubería mostrada en la Fotografía 18 y es quemado 
mediante una TEA como se ve en la Fotografía 19. 
 



 

65 
 

 
Fotografía 19. TEA para quema del gas. 

 
 

5.1.5 CARACTERÍSTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES TRATADAS. 
 

Las cargas contaminantes tratadas y descargadas por la PTAR-D se pueden ver 

en la tabla 10.  

Tabla 9. Cargas contaminantes descargadas por la PTAR-D San Martín de los Llanos. 

PARAMETRO UNIDAD ENTRADA SALIDA 
% DE 

REMOCION 

DECRETO 
1594 (ART. 

72) 
CUMPLE 

D.B.O-5 Carga kg/d 807,41 138,41 82,86 
> 80% 

Remoción 
SI 

D.Q.O. Carga kg/d 1076,54 146,10 86,43 
> 80% 

Remoción 
SI 

SÓLIDOS 
SUSPENDIDOS 
TOTALES 

Carga kg/d 838,17 142,26 83,03 
> 80% 

Remoción SI 

GRASAS Y 
ACEITES 

Carga kg/d 426,00 20,38 95,22 
> 80% 

Remoción SI 

PH UN 6,01 6,76 N.A. 
5 a 9 

Unidades 
SI 

N.A.: No Aplica 

 
De acuerdo a la caracterización de las aguas residuales de la planta realizada en 

noviembre del 2012, se puede notar que está funcionando de manera eficiente 

cumpliendo con las remociones exigidas por el decreto 1594 /84. 



 

66 
 

 

La probabilidad de que haya industria en el casco urbano que esté conectada de 

manera errónea al sistema de alcantarillado es muy baja debido a la que la 

economía del municipio se basa en actividades agropecuarias. 

 

Este lodo tampoco es caracterizado por parte de EDESA SA ESP, por lo tanto 

partiendo de que no se esté contaminando el sistema de alcantarillado con otro 

tipo de vertimientos se esperaría que el lodo generado en las unidades anaerobias 

se comporte como se muestra en la tabla 11. 

 
Tabla 10. Características esperadas en los lodos de la PTAR-D de San Martín. 

PARÁMETROS 
LODOS 

DIGERIDOS 
(Mezcla) 

pH 6.8 – 7.6 
Contenido de Agua (%) 94 – 97 
SSV (%SS) 55 – 65 
Grasas (%SS) 4 – 12 
Proteínas (%SS) 10 – 20 
Carbohidratos (%SS) 5 – 8 
Nitrógeno (%SS) 3 – 7 
Fosforo (%SS) 0.5 – 1.5 
Bacterias patógenas 
(NMP/100ml) 

10 – 100 

Metales pesados (%SS) 
(Zn, Cu, Pb) 

0.2 – 2 

 
 

5.1.6 GESTIÓN DE LOS LODOS GENERADOS EN LA PTAR-D MUNICIPAL. 
 

Las PTAR de San Martin al igual que la de Cumaral actualmente son operadas por 

la misma entidad y el manejo dado a los lodos secos, no es otro que después de 

mucho tiempo de acumulación en la planta, contratan con la empresa prestadora 